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Введение

Актуальность исследования обусловлена вниманием науки о

литературе к изучению культуры и литературы русского зарубежья, поэзии

русской эмиграции, в том числе малоисследованных феноменов, к

которым относится поэзия Н.А. Оцупа, лирической поэтике и лирической

мотивике.

Литературное наследие русского зарубежья занимает особое место в

русской культуре и литературном процессе ХХ века. Общие вопросы

литературного зарубежья нашли отражение в специальном

энциклопедическом издании под редакцией А.Н. Николюкина
1
, в словарях

и справочниках
2
. В последние десятилетия отечественная эмигрантология

переживает подъем и является одной из наиболее актуальных областей

литературоведения, несмотря на уже созданные многочисленные

исследования: диссертации, статьи, учебники и учебные пособия. Труды

ученых посвящены истории, развитию и взаимодействию центров

рассеяния русской эмиграции, характеристике эмигрантского быта,

журнально-издательской деятельности, литературным течениям и

взаимоотношениям поколений
3
. Вслед за классическими исследованиями

1
Литературная энциклопедия русского зарубежья (1918–1940) / Гл. ред. А.Н. Николюкин; Редкол.: Н.А.

Богомолов и др. М.: РОССПЭН, 1997–2006. Т. 1. Писатели русского зарубежья. Ч.I-III. М.: РОССПЭН,

1997. 512 с. Т. 2. Периодика и литературные центры. Ч.I-III. М.: РОССПЭН, 2000. 639 с. Т. 3: Книги. Ч.I-

III. М.: РОССПЭН, 2002. 712 с. Т. 4: Всемирная литература и Русское Зарубежье. М.: РОССПЭН, 2006.

543 с.
2 Русское зарубежье. Золотая книга эмиграции. Первая треть ХХ века. Энциклопедический

биографический словарь. М.: РОССПЭН, 1997. 748 с.; Русское зарубежье во Франции (1919–2000).

Биографический словарь: В 3 тт. / Под общ. ред. Л. Мнухина, М. Авриль, В. Лосской. М.: Наука-Дом-

музей Марины Цветаевой. Т. 1.: А-К. 2008. 796 с. Т. 2: Л-Р. 2010. 685 с. Т. 3: С-Я. Дополнения. 2010.

757 с.
3
См., например: Чагин А.И. Расколотая лира (Россия и зарубежье: судьбы русской поэзии в1920–1930-е

годы). М.: Наследие, 1998. 272 с.; Бочарова З.С. Судьбы русской эмиграции: 1917–1930-е гг. Уфа: Вост.

ун., 1998. 336 с.; Михайлов О.Н. От Мережковского до Бродского: Литература Русского Зарубежья: Кн.

для учителя. М.: Просвещение, 2001. 336 с.; Барковская Н.В. Литература русского Зарубежья (первая

волна). Екатеринбург: Урал. гос. пед. ун-т, 2001. 152 с.; Демидова О.Р. Метаморфозы в изгнании.

Литературный быт русского зарубежья. СПб: Гиперион, 2003. 296 с.; Овчаренко О.А. Русская литература

ХХ в. на родине и в рассеянии // Теоретико-литературные итоги ХХ века. М.: Наука, 2003. 281 с.;
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Г. Струве и Г. Адамовича, В. Костикова и Ю. Терапиано, В. Варшавского и

М. Раева появляются беллетризованные биографии, вступительные статьи

и комментарии, освещаются отдельные стороны литературно-эстетических

концепций писателей-эмигрантов
4
. Еще одним шагом в осмыслении

литературно-критического наследия русского зарубежья на родине стала

публикация мемуарной литературы
5
, а также переписка деятелей культуры

и литературы
6
.

Значительное внимание в эмигрантологии уделяется поэзии русского

зарубежья, творчеству писателей «незамеченного поколения» (В.

Варшавский)
7
, «парижской ноты»

8
. Наиболее исследованными на

Русское Зарубежье: приглашение к диалогу: Сборник научных трудов / Центр «Молодежь за свободу

слова»; отв. редактор Л.В. Сыроватко. Калининград: Изд-во КГУ, 2004. 281 с.; Сваровская А.С. Чувство

родовой сопричастности в лирике первой волны русской эмиграции // Сборник статей по литературе.

Томск: Изд-во Том. ун-та, 2008. С. 67-91; Злочевская А.В. Поэзия русского зарубежья первой волны //

История литературы русского зарубежья (1920-е – начало 1990-х гг.): Учебник для вузов / Под ред. А.П.

Авраменко. М.: Академический проект, Альма Матер, 2011. 708 с.; Капинос Е. Малые формы поэзии и

прозы (Бунин и другие) / Е.В. Капинос; отв. ред. К.В. Анисимов. Новосибирск: ООО «Открытый

квадрат», 2012. 334 с.; Капинос Е.В. Поэзия Приморских Альп: рассказы И.А. Бунина 1920-х годов /

научн. ред. Э.И. Худошина. М.: Языки славянской культуры, 2014. 248 с.; Жанровые и

повествовательные стратегии в литературе русской эмиграции: коллективная монография / отв. ред. М.А.

Хатямова. Томск: Изд-во Том. гос. пед. ун-та, 2014. 364 с.
4
Терапиано Ю.К. Литературная жизнь русского Парижа за полвека (1924–1974); Эссе, воспоминания,

статьи. Париж; Нью-Йорк: Альбатрос-Третья волна, 1987. 321 с.; Костиков В.В. Не будем проклинать

изгнанье (Пути и судьбы русской эмиграции). М.: Международные отношения, 1990. 464 с.; Соколов

А.Г. Судьбы русской эмиграции 1920-х годов. М.: Изд-во МГУ, 1991. 280 с.; Раев М. Россия за рубежом:

История культуры русской эмиграции. 1919–1939. М.: Прогресс-Академия, 1994. 296 с.; Крейд В.П. О

духовном опыте эмигрантской поэзии // Вернуться в Россию стихами. 200 поэтов эмиграции: Антология.

М.: Республика, 1995. 688 с.; Струве Г.П. Русская литература в изгнании. Париж: YMCA-Press; М.:

Русский путь, 1996. 448 с.; Дарк О. Обреченные «победителями». [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://old.russ.ru/krug/kniga/20001030-pr.html (дата обращения: 14.01.13.)
5 Гуль Р. Я унес с собой Россию: апология эмиграции. Нью-Йорк: Мост, 1984. 382 с.; Одоевцева И.В. На

берегах Невы: Литературные мемуары / Вступ. статья К. Кедрова; Послесл. А. Сабова. М.: Худож. лит.,

1988. 334 с.; Одоевцева И.В. На берегах Сены. М.: Худож. лит., 1989. 333 с.; Шаховская З.А. В поисках

Набокова. Отражения. М.: Книга, 1991. 316 с.; Варшавский В.С. Незамеченное поколение. М.: Книга,

1992. 125 с.; Берберова Н.Н. Курсив мой: Автобиография / Вступ. ст. Е.В. Витковского; Коммент В.П.

Кочетова, Г.И. Мосешвили. М.: Согласие, 1996. 734 с.
6 Коллекция Г.П. Струве. Архив Гуверовского института при Стэнфордском университете; Переписка

Вяч. Иванова и Н.А. Оцупа // Русско-итальянский архив. Сост. Даниэла Рицци и Андрей Шишкин.

Dipartimento di Scienze Filologiche e Storiche Trento, 1997. С. 108-113; Письма Ю.К. Терапиано к В.Ф.

Маркову (1953–1966) / Публ. О.А. Коростелева и Ж. Шерона // Минувшее: Исторический альманах. 24.

М.; СПб: Atheneum: Феникс, 1998. С. 210-218.
7 Жердева В.М. Экзистенциальные мотивы в творчестве «незамеченного поколения» русской эмиграции:

дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01 / В.М. Жердева, М., 1999. 215 с.; Никитина Н.Н. Поэзия русского

Берлина 1920-х гг.: на разломе эпох: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 // Н.Н. Никитина. СПб, 2004. 185

с.; Каспэ И. Искусство отсутствовать: незамеченное поколение русской литературы. М.: Новое

http://old.russ.ru/krug/kniga/20001030-pr.html
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сегодняшний день являются художественные системы Г. Иванова
9
, А.

Несмелова
10

и восточной ветви первой волны
11

. Отдельные исследования

посвящены творчеству Б. Поплавского
12

, В. Ходасевича
13

, И. Чиннова
14

, И.

литературное обозрение, 2005. 142 с.; Матвеева Ю.В. Самосознание поколения в творчестве писателей-

младоэмигрантов. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2008. 196 с.
8
Сченснович В.Н. Вокруг сборников «Чисел»: Н. Оцуп, Г. Адамович, В. Поплавский, Ю. Фельзен, А.

Штейгер, Д. Кнут, З. Гиппиус и др. // Социальные и гуманитарные науки. Отечественная и зарубежная

литература. Серия 7: Литературоведение. 1996. № 4. С. 84-107; Ратников К.В. «Парижская нота» в поэзии

русского зарубежья: Монография. Челябинск, 1998. 161 с.; Летаева Н.В. Молодая эмигрантская

литература 1930-х годов: Проза на страницах журнала «Числа»: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 //

Н.В. Летаева. М., 2003. 180 с.; Коростелев О.А. «Парижская нота» и противостояние молодежных

поэтических школ русской литературной эмиграции // Литературоведческий журнал. Институт научной

информации по общественным наукам РАН, 2008. № 22. С. 3-50; Зиновьева Н.С. Литературно-

эстетическая позиция и художественная практика журнала «Числа»: дис... канд. филол. наук: 10.01.01 /

Н.С. Зиновьева. М., 2013. 225 с.; Сваровская А.С. Формы саморефлексии в поэзии А. Присмановой //

Сюжетология и сюжетография. Новосибирск, 2013. № 1. С. 63-68.
9
Коростелев О.А. Поэзия Георгия Адамовича: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / О.А. Коростелев. М.,

1994. 151 с.; Кузнецова Н.А. Творчество Георгия Иванова в контексте русской поэзии первой трети ХХ

века: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01. / Н.А. Кузнецова. Магнитогорск, 1999. 199 с.; Трушкина А.В.

Особенности поэтического мира Георгия Иванова 1920–1950-х годов: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01

/ А.В. Трушкина. М., 2004. 221 с.; Якунова Е.А. Своеобразие художественного мира ранней лирики

Георгия Иванова: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / Е.А. Якунова. Череповец, 2004. 161 с.; Гапеенкова

М.Ю. Трагизм мироощущения в эмигрантской поэзии Георгия Иванова: дисс… канд. филол. наук.

10.01.01 / М.Ю. Гапеенкова. Нижний Новгород, 2006. 184 с.; Несынова Ю.В. Эволюция поэтической

системы Г. Иванова: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / Ю.В. Несынова. Екатеринбург, 2007. 225 с.;

Соколова Т.С. Поэтика пространства и времени в лирике Г. Иванова: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01.

/ Т.С. Соколова. СПб, 2009. 204 с.; Сваровская А.С. Хронотоп эмигрантской лирики Г. Иванова // Время

как объект изображения, творчества и рефлексии. Международная конференция (Иркутск. 27 июня–1

июля 2010 г.): материалы. Иркутск: Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2010. С. 257-264.
10

Трусова И.С. Арсений Несмелов: поэтическая биография: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / И.С.

Трусова. Владивосток, 2000. 238 с.; Романова О.Н. Проблематика Арсения Несмелова: лирика,

мифопоэтика, творческий язык: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / О.Н. Романова. Комсомольск-на-

Амуре, 2002. 200 с.; Лей Ч. Творчество Арсения Несмелова: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / Ч. Лей.

М., 2002. 229 с.; Епишкина Н.В. Традиции Сергея Есенина в лирике Арсения Несмелова: дисс… канд.

филол. наук. 10.01.01. / Н.В. Епишкина. М., 2003. 192 с.; Панишева Н.А. Поэтика пространства и времени

в лирике Арсения Несмелова: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / Н.А. Панишева. Киров, 2013. 159 с.
11

Хао Л. Поэзия русской эмиграции в Харбине: Основные имена и тенденции: дисс… канд. филол. наук.

10.01.01 //Л. Хао. М., 2001. 261 с.; Эфендиева Г.В. Художественное своеобразие женской лирики

восточной ветви русской эмиграции: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / Г.В. Эфендиева. М., 2006. 219

с.; Забияко А.А. Лирика «харбинской ноты»: культурное пространство, художественные концепты,

версификационная поэтика: дисс… докт. филол. наук. 10.01.01 / А.А. Забияко. М., 2007. 480 с.; Жарикова

Е.Е. Ориентальные мотивы в поэзии русского зарубежья Дальнего Востока: генезис, функционирование,

типология: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / Е.Е. Жарикова. Владивосток, 2008. 168 с.
12

Роман С.Н. Пути воплощения религиозно-философских переживаний в поэзии Андрея Белого и Б.Ю.

Поплавского: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / С.Н. Роман. Орехово-Зуево, 2007. 207 с.; Кочеткова

О.С. Идейно-эстетические принципы и художественные поиски Б. Поплавского: дисс… канд. филол.

наук. 10.01.01 / О.С. Кочеткова. М., 2010. 184 с.; Савинская О.А. Генезис лирики Б.Ю. Поплавского:

дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / О.А. Савинская. Кострома, 2012. 192 c.; см. статьи Р. Компарелли:

«Цветное время» в поэзии Б. Поплавского // Время как объект изображения, творчества и рефлексии.

Международная конференция (Иркутск. 27 июня–1 июля 2010 г.): материалы. Иркутск: Изд-во Иркут.

гос. ун-та, 2010. С. 264-269; Роль образных средств языка в моделировании поэтической картины мира Б.

Поплавского // Вестник Томского государственного университета. 2011. № 353. Декабрь. С. 26-29;

Поэтика визуальности в лирике Б. Поплавского. Итальянский контекст // Сюжетология и сюжетография.

Новосибирск, 2013. № 2. С. 42-48; Визуальный код в лирике Б. Поплавского // Жанровые и
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Савина
15

, Е.Ю. Кузьминой-Караваевой
16

, В.А. Смоленского
17

, Ю.

Одарченко
18

, В. Андреева
19

.

Творчество младшего акмеиста и одного из известнейших поэтов

русской эмиграции Н.А. Оцупа незаслуженно обойдено вниманием

исследователей. В настоящее время материалы о жизненном пути Н.А.

Оцупа можно найти в различных энциклопедиях, словарях, справочниках и

повествовательные стратегии в литературе русской эмиграции: коллективная монография. Томск: Изд-во

Том. гос. пед. ун-та, 2014. С. 80-94.
13

Куликова Е.Ю. Петербургский текст в лирике В. Ходасевича «Тяжелая лира», «Европейская ночь»:

дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / Е.Ю. Куликова. Новосибирск, 2000. 228 с.; Куликова Е.Ю.

Пространство и его динамический аспект в лирике акмеистов. Новосибирск, 2011. C. 408-419, 436-451;

Горбачев А.М. Неоклассический стиль в лирике В.Ф. Ходасевича (1918-1927): дисс… канд. филол. наук.

10.01.01 / А.М. Горбачаев. Ставрополь: 2004. 170 с.; Сваровская А.С. «Европейская ночь» В. Ходасевича:

поэт в ситуации кризиса культуры // Русская литература в ХХ веке: имена, проблемы, культурный

диалог. Выпуск 4. Судьба культуры в поэзии ХХ века. Томск: Издательство Томского университета,

2002. С. 38-50; Сваровская А.С. Геокультурные топосы в книге стихов В. Ходасевича «Европейская

ночь» // От текста к контексту. Межвузовский сборник научных работ. Выпуск 5. Ишим, 2006. С. 126-

134.
14

Носова О.Е. Поэзия Игоря Чиннова: истоки, характер, эволюция трагического мироощущения: дисс…

канд. филол. наук. 10.01.01 / О.Е. Носова. М., 2004. 149 с.
15

Крошнева М.Е. Творческая судьба Ивана Савина (1899-1927): дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / М.Е.

Крошнева. Ульяновск, 2005. 242 с.
16

Юрьева М.В. Поэтическое творчество Е.Ю. Караваевой: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / М.В.

Юрьева. Краснодар, 2004. 178 с.; Овчинникова М.Н. Трансформация сакральных жанров в творчестве

Е.Ю. Кузьминой-Караваевой: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / М.Н. Овчинникова. Екатеринбург,

2012. 180 с.
17

Данилов А. Г. Литературное наследие В.А. Смоленского: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / А.Г.

Данилов. М., 2010. 257 с.
18

Болычева О.В. Поэзия и проза Ю. Одарченко: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 / О.В. Болычева. М.,

2012. 220 с.
19 См. исследования О.А. Дашевской: Мотив опавших листьев в поэзии Вадима Андреева и

национальная традиция // Вестник Томского гос. университета. № 353. Томск, 2011. С. 7-13; Поэзия

Вадима Андреева и Даниила Андреева: к проблеме национального мирообраза //

StudiaRossicaPosnaniensia. Zeszyt XXXVI. Poznan, 2011. S. 59-71; Библейская парадигма в поэзии Вадима

Андреева // Православные традиции в современном Российском обществе. Материалы ХХI Духовно-

исторических чтений памяти святых равноапостольских Кирилла и Мефодия. Томск, 2012. С. 32-39;

Сюжет постижения времени как способ экзистенциального самоопределения личности в поэзии Вадима

Андреева // Время как объект изображения, творчества и рефлексии: междунар. науч. конф. (Иркутск, 27

июня–1июля 2010 г.): материалы. Иркутск: Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2010. С. 269-277; Мир русской

литературы в поэзии и прозе Вадима Андреева // Русская литература в современном культурном

пространстве. Литература о литературе: Проблема литературной саморефлексии: материалы V

Всероссийской научной конференции (2-3 ноября 2009 г.). Томск: Изд-во Томского государственного

педагогического университета, 2010. С. 209-222; Поиск национальной идентичности в поэзии Вадима

Андреева // Проблемы национальной идентичности в русской литературе ХХ века: Коллективная


[…]


веры каждое поколение отличается
214

. Формирование философских

взглядов младоэмигрантов проходило в той же самой культурной среде, в

которой находились Ж.П. Сартр и немного позже А. Камю. Писатели

«Чисел» передают обиду на не защитившего их Бога, на разочарование в

христианстве. В то же время молодая эмигрантская литература

испытывала влияние религиозной философской мысли и развивалась в

русле русской литературы ХIХ-ХХ веков.

Внимание младоэмигрантов было сосредоточено на внутреннем

расколе в душе человека тридцатых годов: поиске Бога и своей духовной

сущности и невозможности ее обрести, приводящей людей к отчаянию.

Трагизм существования личность может преодолеть с помощью религии,

но часто примирения в душе верующего не наступает, т.к. он не

прекращает вращаться в бесконечном круге бедствий, посылаемых ему

Богом – проделанный путь к вере остается глубоко трагичным.

По утверждению А.В. Азова, ценностные установки

младоэмигрантов выстраивались или в монологическом направлении

экзистенциализма М. Хайдеггера как диалектики индивидуального духа

или в направлении религиозного диалогического экзистенциализма
215

. Мы

считаем, что поэзия Николая Оцупа 1930-х годов является выражением

214

Кьеркегор С. Страх и трепет. Диалектическая лирика Иоханнеса де Силенцио. Перевод Н.В. Исаевой

и С.А. Исаева // Кьеркегор С. Страх и трепет. М.: Республика, 1993. С. 15.
215

См.: Азов А.В. Духовное самоопределение творческой личности в трагической ситуации: Русская

эмиграция «первой волны»: дис… докт. философс. наук: 09.00.13. / А.В. Азов. Екатеринбург, 1999. 306 с.

122

религиозного экзистенциализма – путь к вере «покинутого» в мире

эмигранта проходит через обращение к Богу.

Наиболее полно в стихотворениях Оцупа начала тридцатых годов

отражены проблемы бездомности и богооставленности, бессмысленности

жизни и искусства, одиночества и отчужденности. Основными мотивами в

поэзии Н. Оцупа 1935–1939 годов становятся грех, страдание, жалость.

Каждая культурно-историческая эпоха имеет свою духовную

константу. М. Бубер различал в истории человеческого духа эпохи

обустроенности и бездомности: «В эпоху обустроенности человек живет

во Вселенной как дома, в эпоху бездомности – как в диком поле, где и

колышка для палатки не найти»
216

. В ХVI веке Карл Болвил провозгласил:

«Этот мир не что иное, как наилучший дом человека»
217

. В ХХ веке

человек остро ощутил незащищенность земного дома. Если в лирике 1920-

х годов мир воспринимался Оцупом как божий дом (например,

стихотворение «Не диво – радио: над океаном» [С. 77]), то в предвоенные

годы поэт воспроизводит состояние богооставленности, в котором

оказался человек ХХ века, а особенно – лишенный родины эмигрант. В

неуютном земном мире человек не может найти пристанища. Поэт не

разделяет представления старшего поколения о родине как о потерянном

райском уголке. Для него пространство родины и пространство эмиграции

равно чужие: «Ни смерти, ни жизни, а только подобие / Того и другого –

не только для тех, / Чье солнце – над Лениным, спящим во гробе / (То

солнце уж слишком похоже на грех)… // Но так ли уж ярко оно,

иностранное, / Над садом у моря, над визгом детей… / И думать нельзя, и

загадывать рано. / Земля… Для чего оставаться на ней. // Под бурями века,

под едкими ядами – / Всесветная осень, всемирный распад, / И лучшие
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 Бубер М. Два образа веры. М.: Республика, 1995. С. 165.
217

Цит. по: Бубер М. Два образа веры. М.: Республика, 1995. С. 166.
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люди особенным взглядом / Друг в друга, как в черную пропасть

глядят»
218

.

Начало стихотворения Н. Оцупа совпадает со стихотворением

В. Смоленского «Ни смерти, ни жизни, ни правды, ни лжи, ни людей. /

Лишь сны в поднебесье, как стаи летят лебедей»
219

(1930), что

подтверждает общие настроения и ощущения поэтов, находящихся в

эмиграции. Стихотворение Оцупа было написано в 1930 году, возможно,

по случаю окончания строительства в Москве Мавзолея для В.И. Ленина.

Не случайно имя Ленина упоминается рядом с символом солнца: замысел

создания Мавзолея нес в себе элементы традиций Древнего Египта, в

котором было принято бальзамировать фараонов, носивших титул «Сын

Солнца».

Н. Оцупа и авторов «Чисел» часто упрекали в аполитичности
220

, но в

этом стихотворении отчетливо выражено негативное отношение поэта к

Ленину и Советской власти. Поэт полагал греховным разрушение

религиозных и культурных традиций и посчитал невозможным оставаться

в России и жить, потеряв творческую свободу, однако надежды на

свободную жизнь за границей (под свободой эмигранты понимали статус и

признание
221

) оказались иллюзорными. Свободу и жизнь в эмиграции

символизируют «солнце», «море», «дети», но их недостаточно, поэтому и

появляются депрессивные мысли лирического субъекта о

бессмысленности человеческого существования в любом уголке земли.

218

Оцуп Н.А. Океан времени: Стихотворения; Дневник в стихах; Статьи и воспоминания / Cост., вступ.

ст. Л. Аллена; Коммент. Р. Тименчика. СПб: Logos; Дюссельдорф: Голубой всадник, 1993. С. 126-127.

Далее текст цитируется по данному изданию с указанием страниц в скобках.
219

Поэзия русского Зарубежья / Сост., предисл., коммент. О.И. Дарка. М.: СЛОВО/SLOVO, 2001. С. 343.
220

Н. Оцуп писал: «Политика – всего лишь средство устроить получше совместное существование такой-

то группы людей, такого-то народа. Не меньше, конечно, но и не больше того» (Числа. 1930. Кн. 2-3. С.

155). [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://www.emigrantika.ru/rusparis/343-pom (дата обращения:

01.04.14.).
221

См.: Демидова О.Р. «Воздух свободы»: воспоминания русских эмигрантов первой волны о жизни во

Франции // Выпуск 08. Русские писатели в Париже: Взгляд на французскую литературу: 1920–1940:

Международная научная конференция / Сост., науч. ред. Ж.-Ф. Жаккара, А. Морар, Ж. Тассис. М.:

Русский путь, 2007. С. 105.
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Поэт использует многоточия, тире, скобки – знаки умолчания, передающие

ощущение недосказанности мысли автора, возможности додумывания.

Оцуп пишет о двух существующих солнцах – на родине и в

эмиграции, что указывает на мнимость, неподлинность мира и отсюда –

бессмысленность бытия. Об иллюзорности эмигрантского мира и даже

небесных светил писал В. Набоков: «Здесь все так плоско, так непрочно, /

Так плохо сделана луна, / Хотя из Гамбурга нарочно / Она сюда

привезена…» (Из романа «Дар», 1937).

В период разрушительной истории человек находится в состоянии

трагической растерянности и отчужденности. Предчувствие и

предощущение разъятости мира порождает эсхатологические мотивы:

земная жизнь воспринимается поэтом как «бури века», «едкие яды»,

«всесветная осень», «всемирный распад». Мироощущение Оцупа схоже с

восприятием писателей, оставшихся в России. В.В. Розанов в книге

«Опавшие листья» (1929) писал: «Как увядающие цветы люди. Осень – и

ничего нет. Как страшно это "нет". Как страшна осень»
222

. В лирике

младоэмигрантов существование также ассоциировалось с осенним

увяданием, разрушением и смертью. Ср.: Н. Оцуп: «С деревьев листья

осыпаются / И пролетают там и тут, / Друг к другу люди приближаются / И

друг от друга устают» [С. 144]. Г. Иванов: «Листья падали, падали, падали,

/ И никто им не мог помешать. / От гниющих цветов, как от падали, /

Тяжело становилось дышать»
223

. Б. Божнев: «Подобно крысам с корабля, /

Лист за листом, шурша угрюмо, / Бежит из твоего, земля, / Еще не

тонущего трюма»
224

. В эмигрантской поэзии образ осени семантически

связан с торжеством забвения, завершением жизненного цикла. Например,

в лирике А. Штейгера осень является самым грустным временем года,

222

Розанов В.В. Опавшие листья. Короб первый. 1929 // В.В. Розанов. Уединенное. М.: Издательство

политической литературы, 1990. С. 110.
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 Поэзия русского Зарубежья / Сост., предисл., коммент. О.И. Дарка. М.: СЛОВО/SLOVO, 2001. С. 232.
224 Там же. С. 462.
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символизирующим безнадежность, усталость, чахотку (стихотворения

«Осень», «Сентябрь», «Снова осень и сердце щемит»).

Часто поэты эмиграции пишут о своих болезнях и больницах.

Неуютное больничное пространство описано и в стихотворении Оцупа:

«Снег передвинулся и вниз / Сползает по наклонной жести, / Садится

голубь на карниз / И дремлет на пригретом месте. // И капель тысячи

горстей / Под ветром сыплются с ветвей… // Но этого всего с кровати / Не

видно. Маятник стучит, / И мало воздуху в палате, / И умирающий

хрипит» [С. 120]. Ср.: Г. Адамович: «Светало. Сиделка вздохнула. / Потом

себя осенила небрежным крестом / И отложила ненужные спицы. / Прошел

коридорный с дежурным врачом. / Покойника вынесли из больницы…»
225

.

А. Штейгер: «Может быть, это лишь заколдованный круг / И он будет

когда-нибудь расколдован. / Ты проснешься, как все изменилось вокруг! /

Не больница, а свежий некошеный луг…»
226

. Б. Божнев: «А я стою,

невидимый для них, / Над черною и мокрою решеткой, / Все думая – как

мало не больных…»
227

. Ю. Терапиано: «В городской для бедных больнице

/ Ты в январский день умерла. / Опустила сиделка ресницы, / Постояла – и

прочь пошла»
228

. В. Смоленский: «Между жизнью и смертью прослойка – /

Ледяная больничная койка»
229

.

В стихотворении Оцупа часы выступают метрономом человеческой

жизни, маятник напоминает о невидимом в повседневности, но неотступно

приближающемся дыхании смерти. Замкнутое пространство больничной

палаты противопоставлено пространству живого природного мира за

окном, не доступному взору умирающего. Фиксация фрагментов реальной

конкретной ситуации проявляется в анафорах, в повторении
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 Там же. С. 280.
227
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соединительного союза «и», однако описания природы за окном

прерываются многоточием, нарушая ритм стихотворения – так смерть

обрывает жизнь человека. Больному не хватает воздуха, это ощущение

похоже на мировосприятие изгнанников-эмигрантов, часто писавших о

своем затрудненном дыхании вдали от родины. В качестве примера

приведем слова С. Эфрона: «Есть в эмиграции особая душевная астма,

производим дыхательные движения, а воздуха нет»
230

.

Состояние внутренней заброшенности поэтов эмиграции сказалось

на их экзистенциальной бездомности. В лирике Н. Оцупа человек не знает

тепла домашнего очага. Он живет либо в больнице, либо в отеле: «Дело

неизвестно в чем – / Люди, и любовь, и годы, / В океане под дождем

проплывают пароходы… // И не знаю, кто и где, / Наклонившийся к воде /

Или же, как я – в отеле, / Лежа на своей постели, // Видит ясно всех других,

/ Что-то делающих где-то, / И до слез жалеет их / И себя за то и это: // То

на убыль жизнь идет, / И у нас тепло берет / Мир, от нас же уходящий; //

Это – настежь неба свод, / Ледяной и леденящий» [C. 123]. Обитателем

гостиниц, фланером и неизменным скитальцем изображен лирический

герой в стихотворении Г. Адамовича: «Осенним вечером, в гостинице,

вдвоем, / На грубых простынях привычно засыпая… / Мечтатель, где твой

мир? Скиталец, где твой дом? / Не поздно ли искать искусственного

рая?»
231

. В тексте Г. Адамовича используется откровенный образ

«постели», в которой оказываются практически незнакомые друг с другом

мужчина и женщина, желая на мгновение избавиться от гнетущего

одиночества. Г. Адамович продолжает традицию А. Блока: «Разве дом этот

дом в самом деле? Разве так суждено меж людьми?»
232

(«Унижение»,

1911). В стихотворении Оцупа жизнь подобна убывающей воде,

230

Саакянц А. Марина Цветаева. Жизнь и творчество. М.: Эллис Лак, 1999. С. 314.
231

Поэзия русского Зарубежья / Сост., предисл., коммент. О.И. Дарка. М.: СЛОВО/SLOVO, 2001. С. 172.
232

Чудное мгновенье. Любовная лирика русских поэтов. Кн. 2. / сост. Л. Озеров. М.: Художественная
