отзыв
об автореферате диссертации

Сафоновой Екатерины Анатольевны
«Поэзия Н. А. Оцупа 1918 - 1930-х годов

в культурно-историческом контексте: темы, мотивы, образы»,
представленной в диссертационный совет Д 212.267.05 при Национальном
исследовательском Томском государственном университете на соискание
учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 -
Русская литература

Систематическое исследование литературы русского зарубежья в
современном литературоведении остаётся важнейшей задачей изучения
русской культуры. В этом отношении диссертационное исследование поэзии
Н. А. Оцупа, одной из ключевых фигур русской эмиграции, чьё творческое
наследие не подвергалось целостному литературоведческому осмыслению, за
исключением работ К. В. Ратникова, является вполне актуальным.
Актуальность и научная значимость диссертационного сочинения
Е. А. Сафоновой обусловлены не только недостаточной изученностью
поэтического творчества Н. А. Оцупа, но и стремлением расширить границы
отечественного литературоведения в области изучения феномена культуры
Серебряного века и Русского зарубежья.

Ограничивая исследование поэзии Н. А. Оцупа, Е. А. Сафонова
предпринимает попытку дать наиболее целостное представление о
художественной системе поэта периода становления и развития. Подобные
ограничения вполне оправданны, однако представляется, что включение в
работу корпуса поэтических текстов 40-х - 50-х годов позволило бы
диссертанту проследить динамику развития образного и мотивно-
тематического комплекса поэзии Н. А. Оцупа. Данное замечание носит
частный характер и никоим образом не умаляет достоинств выбранной темы
исследования, как не вызывают в целом возражений и положения,
выносимые на защиту.

Структура диссертационной работы соответствует цели и задачам
исследования. Каждый раздел двух глав диссертации раскрывает
определённый и значимый аспект генезиса творчества Н. А. Оцупа, основные
доминанты образной и мотивно-тематической системы его поэзии
обозначенного темой периода в культурно-историческом контексте
Серебряного века и Русского зарубежья, западноевропейской философии и
поэзии. В первой главе рассмотрены основные темы, мотивы и образы
поэзии Н. А. Оцупа 20-х годов. Е. А. Сафонова убедительно и
аргументированно раскрывает поэтический диалог Н. А. Оцупа с

современниками, анализируя произведения поэта в контексте творчества
И. Анненского, А. Блока, Н. Гумилёва, Г. Адамовича, О. Мандельштама,
В. Маяковского, В. Нарбута, В. Ходасевича, А. Ахматовой и др. Сильной
стороной предпринятого анализа являются конкретные, впервые вводимые в
научный оборот наблюдения над диалогическими отношениями поэта-
эмигранта и русской поэзией начала XX века. Поэтический диалог с
предшественниками, судя по автореферату, остался в стороне. В частности, в
первой главе на пушкинские мотивы в творчестве Н. А. Оцупа автор
диссертационного исследования опирается дважды в связи с мотивом «пира
во время чумы» и образом «телеги жизни». Между тем рассматривать образ
города, мотив приятия жизни, мотив пути, концепцию творчества, тему
любви вне пушкинского, а также лермонтовского и гоголевского контекста
представляется ущербным для комплексного исследования поэзии
Н. А. Оцупа. Полагаем, что поэтический диалог Н. А. Оцупа с классиками
русской литературы более подробно освещён в тексте диссертации.

Во второй главе анализируются мотивы «парижской ноты» в поэзии
Н. А. Оцупа 30-х годов в контексте творчества Г. Иванова, Б. Божнева,
А. Штейгера, Ю. Терапиано, В. Смоленского, Д. Кнута, А. Ладинского и др.
В данной главе поднимается сложный вопрос влияния экзистенциализма на
русских поэтов первой волны эмиграции. Диссертант выдвигает гипотезу о
том, что под это влияние попал и Н. А. Оцуп, и находит ей подтверждение в
образной системе поэтических текстов, в мотивно-тематической организации
творчества поэта указанного выше периода. Сам ход рассуждений
Е. А. Сафоновой тем не менее свидетельствует, скорее, не о влиянии, а о
противостоянии поэта этому влиянию, чем и объясняется попытка
Н. А. Оцупа применить философское учение персонализма к литературе в
статье «Персонализм как явление литературы». Н. А. Оцуп, таким образом,
не был создателем концепции персонализма, как указано в автореферате
(с. 4), а стал идеологом так называемого литературного персонализма.

В целом общие итоги исследования дают возможность говорить о
состоявшейся оригинальной, содержательной, современной и своевременной
научной работе. Работа содержит указания на апробацию и возможности
целесообразного практического применения результатов исследования.
Отдельно отметим Приложение, включающее наиболее полную
библиографию творчества Н. А. Оцупа, представляющую безусловную
ценность для исследователей литературы XX века. Автореферат и
публикации, три из которых представлены в журналах, включённых в
перечень ВАК, соответствуют теме, заявленной в диссертации.
Представленная на соискание учёной степени кандидата филологических

наук диссертационная работа соответствует основным критериям,
установленным Положением о порядке присуждения учёных степеней,
утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 №842 (пп. 9, 10, 11, 13, 14), а её автор, Сафонова Екатерина
Анатольевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская литература.
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